⁸ Cf. *João*, 16, 24.

doloris. 5 dehinc requisita, et dispersos capillos infibulauit. non enim decebat martyram sparsis capillis pati, ne in sua gloria plangere uideretur. 6 ita surrexit, et elisam Felicitatem cum uidisset accessit, et manum ei tradidit et suscitauit illam. et ambae pariter steterunt, 7 et populi duritia deuicta reuocatae sunt in portam Sanauuariam. 8 illic Perpetua a quodam tunc catechumino, Rustico nomine, qui ei adhaerebat, suscepta, et quasi a somno expergita (adeo in Spiritu et in extasi fuerat) circumspicere coepit, et instupentibus omnibus ait: Quando, inquit, producimur ad uaccam illam, nescio.

[20] Para as mulheres, todavia, o diabo preparou uma vaca muito feroz, e por isso mesmo contra o costume estabelecido; o diabo emulando o sexo delas também a partir do animal. 2 E dessa maneira eram levadas, espoliadas e cobertas por redes. A multidão se pôs de pé, observando uma garota delicada e outra, nova, com as mamas escorrendo devido ao parto. 3 E assim são chamadas de volta e cobertas com vestes mal arranjadas. Perpétua, à frente, foi lançada com força e caiu sobre os rins. 4 E no lugar onde se sentou consertou a túnica rasgada de lado para cobrir a coxa, lembrando-se antes do pudor do que da dor. 5 Em seguida desejou e prendeu com uma fivela os cabelos desgrenhados. Não ficava bem, com efeito, uma mártir sofrer com os cabelos em desordem, para que não parecesse lastimar-se em sua glória. 6 Assim se pôs de pé e, como tivesse visto Felicidade abatida, aproximou-se, e deu a mão a ela e a levantou. E ambas levantaram-se igualmente. 7 E por causa da ampla dureza do povo, foram chamadas de volta para a porta Sanavivária. 8 E ali Perpétua, amparada então por certo catecúmeno, de nome Rústico, que a ela mantinha-se ligado, e como se fosse acordada do sono (a tal ponto havia estado em Espírito e em êxtase), começou a olhar em volta e, a todos os que estavam entorpecidos, diz: 'Não sei quando seremos levados até aquela vaca'.

9 et cum audisset quod iam euenerat, non prius credit, nisi quasdam notas uexationis in corpore et habitu suo recognouisset. 10 exinde accersitum fratrem suum et illum

catechuminum adlocuta est, dicens; In fide state, et inuicem omnes diligite; et passionibus nostris ne scandalizemini.

[21] Item Saturus in alia porta Pudentem militem exhortabatur, dicens: Ad summam, inquit, certe, sicut praesumpsi et praedixi, nullam usque adhuc bestiam sensi. et nunc de toto corde credas. ecce prode illo, et ab uno morsu leopardi consummor. 2 et statim in fine spectaculi, leopardo eiecto, de uno morsu tanto perfusus est sanguine, ut populus revertenti illi secundi baptismatis testimonium reclamauerit: Saluum lotum! saluum lotum! 3 plane utique saluus erat, qui hoc modo lauerat. 4 tunc Pudenti militi inquit: Vale, inquit, et memor fidei meae; et haec te non conturbent, sed confirment. 5 simulque ansulam de digito eius petiit, et uulneri suo mersam reddidit ei hereditatem, pignus relinquens illi et memoriam sanguinis. 6 exinde iam exanimis prosternitur cum ceteris ad iugulationem solito loco.

9 E como tivesse ouvido que a [vaca] já havia saído, primeiramente não acreditou, a não ser porque tivesse reconhecido algumas marcas de ferimento no corpo e rasgos na sua veste. 10 Em seguida falou a seu irmão, mandado vir, e àquele catecúmeno, dizendo: “Permanecei firmes na fé⁹, e amai todos uns aos outros de forma recíproca; e que não vos escandalizeis por nossos sofrimentos’.

[21] Do mesmo modo Saturo, na outra porta, exortava o soldado Pudente, dizendo: ‘Enfim, sem dúvida, assim como imaginei e disse, não sofri com nenhuma fera até o momento. E agora creias de todo o coração: eis que vou para aquele [espetáculo] e serei morto por uma mordida de leopardo’. 2 E logo no fim do espetáculo, solto o leopardo, foi coberto por tanto sangue com uma mordida que a multidão teria gritado o testemunho para ele, como se voltando de um segundo batismo: ‘Bem lavado! Bem lavado!’ 3 Claramente de qualquer maneira estava salvo aquele que havia se lavado por esse modo. 4 Então diz ao soldado Pudente: ‘Adeus, recorda-te de minha fé, e que essas coisas não te perturbem, mas te fortifiquem’. 5 E ao mesmo tempo procurou o anel do dedo de Pudente e, mergulhando em

⁹ Cf. *Atos*, 14, 22.

sua ferida, ofereceu-lhe como uma herança, deixando-lhe um testemunho e uma lembrança do seu sangue. 6 Em seguida, já sem vida, é jogado por terra com os outros no lugar habitual para a degola.

7 et cum populus illos in medio postularet, ut gladio penetranti in eorum corpore oculos suos comites homicidii adiungerent, ultro surrexerunt, et se quo uolebat populus transtulerunt: ante iam osculati inuicem, ut martyrium per sollemnia pacis consummarent. 8 ceteri quidem immobiles, et cum silentio ferrum receperunt: multo magis Satorius, qui et prior ascenderat, prior reddidit spiritum; nam et Perpetuam sustinebat. 9 Perpetua autem, ut aliquid doloris gustaret, inter ossa conpuncta exululauit; et errantem dexteram tirunculi gladiatoris ipsa in iugulum suum transtulit. 10 fortasse tanta femina aliter non potuisset occidi, quae ab inmundo spiritu timebatur, nisi ipsa uoluisset.

11 O fortissimi ac beatissimi martyres! o uere uocati et electi in gloriam Domini nostri Iesu Christi; quam qui magnificat et honorificat et adorat, utique et haec non minora ueteribus exempla in aedificationem Ecclesiae legere debet, ut nouae quoque uirtutes unum et eundem semper Spiritum Sanctum usque adhuc operari testificentur, [et] omnipotentem Deum Patrem et Filium eius Iesum Christum Dominum nostrum, cui est claritas et inmensa potestas in saecula saeculorum. amen.